
hangjaival zárult. A gyári duda hívó hangja
után a megjelent 93 regisztrált résztvevõt
Benyhe László levezetõ elnök köszöntötte,
majd Benedek Mihály polgármester tartott
üdvözlõ beszédet. Szólt a területen végzett
eredményekrõl, például az ICOMOS-díjas
felújított Olvasó épületérõl és a még elvég-
zendõ nem kevés teendõrõl.

A délelõtti elõadások sorát Drótos Lász-
ló, a Közép-Európai Ipari Örökség Útja
Egyesület alelnöke nyitotta meg, aki a fej-
lett európai országok ipari örökségvédel-
mérõl, mint követendõ útról, és a 165 éves
szakmatörténeti múlt ipari emlékei révén
Ózd város ipari örökségvédelmi központtá
válásának esélyérõl, mint nagy lehetõség-
rõl beszélt. Ózd a közép-európai vaskultúra
központjává válhat, amelyhez az ózdi mû-
szaki értelmiség nagyobb aktivitása és az
ezt elõsegítõ tudatos városfejlesztési stra-
tégia egyaránt szükséges.

Dr. Mezõs Tamás, a Kulturális Örökség-
védelmi Hivatal elnöke a magyar mûem-
lékvédelem, ezen belül az ipari mûemlék-
védelem helyzetérõl tájékoztatta a részt-
vevõket. Elmondása szerint a mintegy 11
ezer magyarországi, ezen belül a 316 ipa-
ri mûemlék száma jelentõsen elmarad az
európai átlagtól, de rávilágított, hogy
csak összefogással, támogatási rendszer-
rel lehet a helyzeten javítani. Felajánlot-
ta együttmûködési készségét az ózdi ipa-
ri értékek megóvása, ápolása, lehetséges
hasznosítása érdekében, melyekre EU for-
rásokat kell találni.

A múlt õrzése mellett figyelni kell az
ipar jelenét is, így Marczis Gáborné dr., a
Magyar Vas- és Acélipari Egyesülés igazga-
tója a hazai acélipar helyzetérõl adott átte-

kintést, összehasonlítva az Európában és a
világban végbemenõ folyamatokkal. Is-
mertette a fejlõdés várható irányait, jel-
lemzõit. Kiemelte: a piaci hatásoknak ki-
tett és azokra igen érzékeny magyar acél-
iparnak csak a hatékony fajlagos anyag- és
energiafelhasználás esetén van esélye a
versenyben maradásra.

Dr. Bolyki János a település központi ré-
szén elhelyezkedõ régi törzsgyárnak a vá-
ros életébe való bekapcsolása szükségessé-
gét és fontosságát hangsúlyozta. Ennek
megvalósításához már több mint egy éve
ózdi emberek javaslatára alapozott, hol-
landokkal közösen készített tanulmány áll
rendelkezésre. Összefogással meg kell ta-
lálni a régi gyár területén lévõ épületek új
funkcióját, hasznosításuk lehetõségét. En-
nek révén az Ózdon és környékén élõ mint-
egy 80 ezres népesség kistérségi központja
jöhet létre.

Az ebédszünetet követõen a délutáni
elõadásokat Dobosy László múzeumigaz-
gató igen érdekes, sok képpel illusztrált
�Ipartörténeti értékek Ózdon és térségé-
ben� címû elõadása nyitotta meg. Prezen-
tációjában nyomatékosan figyelmeztetett
a meglévõ értékek óvására és hasznosítá-
suk jelentõségére.

Schmidt György, az Országos Magyar
Bányászati és Kohászati Egyesület nyugal-
mazott igazgatója az ózdi vasgyár történe-
tének jelentõs � önmaguknak munkássá-
gukkal, tudásukkal hírnevet kivívó � sze-
mélyiségei közül mutatott be jó néhányat
a konferencia résztvevõinek, hangsúlyo-
zottan a teljesség igénye nélkül.

Pintér László, az ÓKÜ Szállítási Gyáregy-
sége nyugalmazott gyáregységvezetõje

Ózd térségének, valamint a vasgyár vasúti
közlekedésének és közlekedési hálózatá-
nak kialakulását, fejlõdését, nevezetessé-
git ismertette az egykori létesítmények
(Európa legmeredekebb fogaspályája), il-
letve a fennmaradt eszközök (mozdonyok)
fényképeit bemutatva.

Földi Jenõ a FÉMIKSZ Kft. tulajdonosa-
ként és korábbi vezetõjeként tájékoztatott
a törzsgyár területén mûemlék épületben
lévõ, több mint 15 éve eredményesen mû-
ködõ huzalfeldolgozó és szeggyártó cég te-
vékenységérõl.

Dr. Bárczi László nyugdíjas fõmérnök, a
Baráti Kör egyik alapítója a kör eddigi mun-
kájáról, célkitûzéseirõl, hangsúlyosan a
városrehabilitáció keretében a régi gyár te-
rületének és létesítményeinek a város éle-
tébe történõ beillesztésérõl beszélt. Felve-
tette egy országos vagy nemzetközi jellegû
ipari örökségvédelmi rendezvény megtar-
tásának gondolatát.

Az elõadások után az elhangzottakhoz
dr. Grega Oszkár, dr. Török Béla, Mokri Pál
és Mikola Béla fûztek észrevételeket, új
gondolatokat. Szóltak többek között a ko-
hászati technológiák környezetvédelmi fel-
adatairól, a keletkezõ porok kezelésérõl és
hasznosíthatóságáról, az örökségvédelem
oktatási és képzési feladatairól, lehetõsé-
geirõl, a gyárminõségi termékeinek elõfor-
dulási helyeirõl a nagyvilágban, vagy a
törzsgyári terület városképet javító kialakí-
tásának igényérõl.

Az igen színvonalas rendezvény Her-
csik László elõadókat, hozzászólókat, a
rendezvény elõkészítõit és szervezõit mél-
tató szavaival és a bányászhimnusszal ért
véget.
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Selmecbánya városi és bányajogi kódexe
Codex des Stadt- und Bergrechts von
Schemnitz
Montan-Press Kft., Budapest, 2009

A Selmecbánya városi és bányajogi kóde-
xe nem csak az évezredes bányászattörté-
netünk egyik legszebb és legfontosabb
emléke, hanem hazánk olyan kulturális
öröksége, amely alapját képezi az átfogó
magyar jogrendszer kialakulásának.
Ugyanakkor ez hazánk egyik legszebb, jó
állapotban megmaradt kódexe.

Keletkezésének idejérõl nincs pontos
adat. Feltételezhetõen a tatárjárás utá-
ni idõbõl származik. 1241-ben a tatárok
földig rombolták a régi várost, a bánya-
mûvelés három évig szünetelt. Ahogyan
az egész országban, Selmecbányán is új
honalapításra volt szükség. IV. Béla újra
német bányászokat hívott az országba,
akik felépítették a várost. A bányászat
megindítása érdekében a polgárokat
különbözõ kiváltságokkal ruházta fel, és
megerõsítette a városi statútumokat. Ez
képezte az alapját a város jogkönyvé-

nek. A kódex eredeti, latin nyelvû pél-
dánya 1442-ben elpusztult, de a késõb-
bi lejegyzések két változata fennma-
radt, amelyeket a Magyar Nemzeti Mú-
zeum õrzi.

E kötet a jogkönyv 1500-as évek elején
készült változatát mutatja be eredeti álla-
potában, német szövegének és magyar
fordításának egyidejû közlésével. Bár Gu-
tenberg elsõ nyomtatott írása már 1455-
ben megjelent, közel 100 év kellett ah-
hoz, hogy a könyvkiadásban a nyomtatás
szélesebb körben elterjedjen. A nyomta-
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IIllllyyééss JJáánnooss okl. kohómérnök, a Vaskut
nyugalmazott osztályvezetõje, 2010. ápri-
lis 22-én töltötte be 85. életévét. Kohómér-
nöki oklevelét 1953-ban szerezte a miskol-
ci Nehézipari Mûszaki Egyetemen.

Munkásságát 1944-ben gyakornokként
kezdte a MÁVAG diósgyõri Elektroacél-
mûvében. A háború befejezése után a
Nagyolvasztómûbe került, további tevé-
kenysége ezek után a nyersvasgyártáshoz
kapcsolódott. Mint
tervezõ egy �50 m3-es
bauxitkohó� kiviteli
terveit készítette el,
és részt vett annak
megépítésében is. A
700 m3-es nagyol-
vasztó építésénél el-
lenõrként dolgozott.
Tervezõként és irányí-
tóként vett részt a nagyolvasztók esedékes
átépítéseiben. Késõbb bekapcsolódott az
üzemi metallurgiai feladatok megoldásába.
1962-ben õ irányította az 50 m2-es Dwight-
Lloyd-féle zsugorítószalag tervezését a ko-
rábban leállított Vörösiszapmû üzemépüle-
teinek kihasználására.

1962-ben áthelyezték a Vaskohászati
Igazgatóságra, majd 1964-ben a Vaskut
Ércmetallurgiai Osztályára, ahol különféle,
a nyersvasgyártással összefüggõ alkalma-
zott kutatásokat, kísérleteket végzett.

Egyidejûleg több cikluson keresztül,
nyugállományba vonulásáig, 1972 és 1985
között ellátta az OMBKE Nyersvasgyártási
szakcsoportjának titkári teendõit is.

Társszerzõként részt vett a Vaskohászati
kézikönyv és a négynyelvû Kohászati mû-
szaki szótár kidolgozásában. Nevéhez szá-
mos szakmai elõadás tartása és szakcikk
megjelentetése fûzõdik. Szakmai munkás-
ságát több kitüntetéssel ismerték el.

Egészségi állapota az utóbbi idõben erõ-
sen megromlott, súlyos betegsége szoba-
fogságra kényszeríti.

SSzzáánnttaaii IIssttvváánn okl. gépészmérnök 2010.
május 13-án töltötte be 85. életévét. Pályá-
ját 1947-ben a Csepel Mûvek Szerkezet- és
Emelõgépgyárában (SzEG) kezdte emelõ- és
szállítógépek � ezen belül bányászati szállí-
tórendszerek � tervezése területén. 1952-tõl
a SzEG fõmérnöki teendõit látta el.

1954 tavaszától � a Nagy Imre kormány
programjának megfelelõen � fõmérnöki
beosztásban ipari szintû fejlesztést és irá-
nyítást végzett a Szarvasi Gépállomáson.

1960-tól a Csepel Mûvek Tervezõ Inté-
zetében osztályveze-
tõi beosztásban irá-
nyító tervezõként te-
vékenykedett. 1975-
tõl a Csepel Mûvek
hat gyáregységének
nagy fejlesztési idõ-
szakában kapott meg-

bízást a létesítményi fõmérnökség vezeté-
sére, amely a tervezéstõl az üzembe helye-
zésig terjedõ feladatokat tartalmazta.

1984-es nyugdíjba vonulása után a Bu-
dapest és Vidéke MÉH Vállalatnál hét évig
fejlesztéssel foglalkozott a színesfémko-
hászat, üveg-, acélforgács- és papírfeldol-
gozás szakterületeken.

A kilencvenes évektõl aktívan vesz
részt lakókörnyezete mûszaki és környe-
zeti vitáiban, szakmai felkészültségével
járul hozzá a helyi fejlesztési feladatok
megoldásához.

IImmrree JJáánnooss okl. kohótechnikus 1925. má-
jus 25-én született Rákospalotán. A kö-
zépiskola elvégzése
után a GAMMA Mûvek
Öntödéjében öntõ-
szakmát tanult, és itt
dolgozott 1949-ig
elõbb öntõsegédként,
majd mint mûvezetõ.
1947�51-ig tanulmá-
nyait a Dolgozók Ön-
tõipari Középiskolájában folytatta, ahol
1951 júniusában kohóipari technikusi ok-
levelet kapott.

1949-tõl a Nehézipari Minisztérium
Vaskohászati Fõosztályán, majd áthelye-
zéssel a Kohó- és Gépipari Minisztérium
Mûszaki Fejlesztési Fõosztályán üzemszer-
vezõi munkakörben dolgozott. 1950-ben a
Közgazdasági Egyetem által indított
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tás megjelenése elõtti, illetve az átmene-
ti idõszakban a könyvkészítés módja a kó-
dexírás volt, amely olyan mûvészi fokot
ért el miniatûr képeivel, betûivel, a csodá-
latos ötvösmunkákkal díszített kötésével,
mint egy-egy korabeli mûvészi alkotás.
Ilyen nagy értéket képvisel ez a joggyûjte-
mény is az iniciálékkal díszített csodála-
tos betûivel és a kezdõ oldalt képezõ fes-
tett lappal, amelynek az elemzése külön
fejezetet érdemelne.

A jogkönyv két fõ részbõl áll: elsõ része
a városi magánjog közjogi és büntetõjogi
szabályozását tartalmazza, második része
a bányajogi rendelkezéseket foglalja ösz-
sze. Ezt a jogrendet a legtöbb alsó-ma-
gyarországi bányaváros elfogadta, de ez
volt az alapja a gölnici bányajognak is,
amely a legfontosabb fejezete az 1487-
ben megalakult Felsõ-magyarországi Bá-

nyavárosok Szövetsége statútumának.
Annak ellenére, hogy az itt leírt számos

jogszabály még a mai társadalom számára
is példamutató és követhetõ lenne, megle-
põmódon a boszorkányégetésrõl is rendel-
kezik. Ennek oka nyilván az, hogy változta-
tás nélkül meghagyták az eredeti szöveget,
és ezt egészítették ki 150 évvel késõbb.

Köszönet illeti a Montan-Press Kft.-t és
mindazokat, akik közremûködtek e régen
várt remekmû kiadásában. Ez a jelentõs li-
tográfiai alkotás, amely egy kort és egy
mesterséget mutat be, nem csak a magyar
montanisztika története után érdeklõdõk
számára jelent nagy kincset, hanem min-
den könyvszeretõnek csodálatos élményt
nyújt. A fakszimile kiadás 60 színes oldallal,
a kódexhezméltómûvészi szerkesztéssel és
tördeléssel, vászonkötésben jelent meg.

-- BBeennkkee IIssttvváánn


